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一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□适用不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 □不适用

是否以公积金转增股本

□是否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 638,280,604股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.8元（含

税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称 粤宏远 A 股票代码 000573

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 鄢国根 朱玉龙

办公地址
广东省东莞市宏远工业区

宏远大厦 16楼
广东省东莞市宏远工业区

宏远大厦 16楼
传真 （0769）22412655 （0769）22412655

电话 （0769）22412655 （0769）22412655

电子信箱 0573@21cn.com 0573@21cn.com

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内公司从事的主要业务

报告期内，公司从事的主要业务、主要产品及其用途、经营模式等未发生重大变化；业绩驱动因素主要为宏观经济形

势、行业调控政策等。报告期内宏观经济面临一定压力，行业调控政策因应经济形势变化亦逐步作出优化调整。公司是一

家以房地产开发为主营业务，同时经营含铅废物回收与利用、原煤开采与销售、工业区厂房租赁、水电工程建设的上市公

司，主要产品和服务包括住宅、商铺、车位、再生铅、原煤、工业区厂房租赁、水电安装及维护服务等。

①房地产

公司房地产业务主要为房地产开发经营、城市综合开发、房地产策划及销售代理等，产品包括洋房、别墅、公寓、车

位、商铺等，业务区域目前主要分布在东莞地区，惠州和江苏昆山亦有个别项目。全资子公司宏远地产精耕东莞房地产市

场多年，历年来推出宏远花园、金丰花园，江南世家、江南雅筑、江南第一城，活力康城、康城假日、御庭山、帝庭山等

一系列品质优良、具有较高知名度的房地产项目，连续多年被评为房地产综合开发先进企业单位，品牌享誉东莞房地产市

场。报告期内，宏远地产主要开发项目为东莞南城时代国际和江苏昆山宏远商务中心，主要销售项目为东莞桥头帝庭山花
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园。

公司除自主开发外，近年来亦通过以参与土地联合竞拍、项目增资扩股等形式，积极加强与行业标杆企业的项目合

作。报告期内，宏远投资参与万亨地产增资扩股获取 10%股权，新增合作项目万科瑧湾汇花园。截至报告期末，公司参股

的地产合作项目共有 10个，分别为东莞南城翡丽山和翡翠东望花园、东莞寮步金域东方花园、惠州惠城魅力花园、东莞麻

涌江岸和花园江湾花园、东莞洪梅星辰花园、惠州惠阳文瀚花园、东莞厚街瑧山悦花园、东莞南城瑧湾汇花园。

②再生铅

公司旗下的控股公司英德新裕公司是广东省内再生铅行业较大型企业之一，为清远市总部企业、广东省高新技术企

业，持有由广东省环境保护厅核发的《危险废物经营许可证》及清远市生态环境局核发的《排污许可证》，合法生产资质

证照齐全，主要经营含铅废物回收利用和再生铅生产，核发处理能力：收集、贮存、利用含铅废物（HW31 类中的 384-004-

31、900-052-31）和有色金属采选和冶炼废物（HW48 类中的 321-004-48、321-010-48、321-013-48、321-014-48、321-

016-48、321-019~022-48、321-027-48、321-029-48）共 13.7 万吨/年（其中废铅蓄电池 10 万吨/年），主要产品包括粗

铅、精铅等。再生铅产品适用于铅酸蓄电池、涂料、板材及合金等行业，其中，铅酸蓄电池为铅下游主要消费领域。再生

铅业务主要的业绩驱动因素为环保政策及财税政策的变化、行业规范发展状况、铅下游企业需求变化情况等。

英德新裕公司的生产模式为收集的废铅酸蓄电池经破碎分选后筛选出来的板栅等投入富氧侧吹炉熔炼产出粗铅，收集

的含铅物料经过配料后投入固硫还原熔炼炉经过熔炼产出粗铅。销售模式为直销方式，具体采用现货销售、点价销售、月

度长单等销售方式。结合不同销售区域和消费情况，参考 LME 的铅产品价格走势、上海期货交易所或相关金属商品网（如

SMM 上海有色网等）发布的铅价格进行参考定价。

主要产品的工艺流程：废铅酸蓄电池在分离废硫酸后，通过自动化破碎分选系统得到聚丙烯、硬塑料和隔板、铅膏以

及板栅；板栅堆存后自然干燥，经板栅熔炼炉熔炼后产出粗铅和炉渣，经富氧侧吹炉熔炼后产出粗铅和铁冰铜。其中粗铅

继续熔炼至合金液后进行铸锭，经铅合金配置锅，升温融化后加入锡、钙等合金元素调整成分得到铅浮渣和合格的铅合金

液，铅合金液由铅合金铸锭机组进行铸锭；炉渣、铅浮渣、铅膏与铅烟尘、铁屑等原辅物料分别采用装载机按比例配料、

混合后，通过制砖机制团，自然干燥后干团块和焦炭经还原固硫熔炼炉熔炼产出炉渣和粗铅。

③煤炭

公司下属有煤炭沟煤矿、核桃坪煤矿两矿，主营煤炭的开采及销售。煤炭沟煤矿可采煤层原煤以低～中灰、特低～中

硫、低至特低磷烟煤为主，各可采煤层可分别作炼焦、工业动力、民用取暖、一般工业锅炉、汽化等用煤。截止储量评审

基准日 2016 年 8 月 31 日，煤炭沟煤矿预留矿区范围内核实焦煤资源储量 9993 万吨，其中保有资源储量 9941 万吨（黔国

土资储备字[2017]48 号）。核桃坪煤矿煤种为低灰、特低硫、中挥发份、中热值的主焦煤，是适用于炼焦的优质煤种。截

止储量评审基准日 2020 年 8 月 31 日，核桃坪煤矿预留矿区范围内核实焦煤资源储量 3242.88 万吨，其中保有资源储量

2965 万吨（黔自然资储备字[2020]246 号）。煤炭沟煤矿、核桃坪煤矿原为 15 万吨/年煤矿，我司遵从贵州省煤矿兼并重

组政策推进煤矿整合。报告期内两矿的主要工作为推进 45 万吨/年煤矿扩建，未进行采掘生产，同时公司亦着手加快盘活

煤矿资产。报告期内，公司煤矿无开展矿产勘探活动。

主营业务分析

概述

2022 年公司实现营业收入 947,381,778.01 元，比上年同期减少 21.81%，归属于母公司股东的净利润 41,552,025.96

元，比上年同期减少 70.45%。公司本期业绩与 2021 年度相比有较大降幅，主要是因为本期公司在售的自营房地产项目较

少、在建项目时代国际尚未达到销售条件，且市场环境未见明显好转，致本期地产销售收入和利润同比下降较大；另一方

面，贵州宏泰矿业煤炭沟煤矿股权及债权出让因合同成就先决条件尚未达成，在本期未能确认收益。

（一）房地产
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2022 年，我国经济在面对公共卫生领域事件超预期冲击影响下，经济发展经受挑战。2022 年广东地区生产总值同比增

长仅 1.9%，东莞地区同比增长 0.6%。经济下行压力之下，房地产投资端投资放缓明显，广东省房地产开发投资全年同比下

降 14.3%。其中，珠三角核心区下降 9.9%，东莞区域下降 7.9%。

回首 2022 年，面对新形势下的市场调整压力，东莞方面适时作出了政策优化，相关利好政策频出。3 月，东莞首批集

中土拍释放积极信号，取消新房销售限价和无偿配建安居房要求等；5 月起，恢复个税购房政策、优化人才购房和新入户

购房政策，同月，《关于促进房地产市场平稳健康发展的通知》（东建〔2022〕4 号）发布，政策主要在放松多孩家庭限

购、解决“一房多证”历史遗留问题、支持合理的房贷首付款比例和利率、降低限售年限、降低个人住房转让增值税征免

年限等方面作出优化调整；7月，《关于加强分类指导优化住房限购政策的通知》（东建〔2022〕7 号）发布，政策旨在加

强分类指导、分区施策，实施区域差异化限购新举措；11 月，《关于优化新建商品住房销售价格申报管理的通知》（东建

房〔2022〕22 号）发布，限价政策调整规范新建商品住房销售行为，引导开发企业合理定价；12 月，《关于进一步优化房

地产调控政策的通知》（东建房〔2022〕23 号）发布，东莞市全域放开住房限购。根据东莞住建局发布的新建商品房网签

数据，2022 年呈量跌价稳态势，全年新房网上签约销售累计约 343.85 万㎡，同比下降 32.74%，其中，得益于下半年房地

产调控政策的再优化，全年销售面积同比降幅较上半年度（-52.69%）收窄明显。(注：上述经济数据摘自广东统计局、东

莞统计局及东莞住建局公开信息。)

在市场低迷、业内普遍承压的情况下，公司持续强化风险管理，在坚持稳健经营的原则下，扎实推进自有项目施工建

设，并同时审慎拓展优质合作项目。报告期内，在建项目公共卫生防护、施工两手抓，逐步恢复正常施工建设，公司自营

项目中在建项目为时代国际，报告期内顺利施工但进度稍慢于预期；在售项目主要为东莞桥头帝庭山花园，尚剩余少量别

墅和洋房，昆山项目目前尚处于销售证办理阶段，未推售，因此房地产自营业务全年整体销售量较少。合作项目方面，报

告期内新增东莞南城万科瑧湾汇花园项目，宏远投资持股 10%。截至报告期末，公司投资的参股地产合作项目共 10 个。报

告期内，自营地产业务（售楼）收入 147,906,836.53 元，合作地产项目投资收益 85,025,493.37 元。

公司遵循《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息披露》中房地产业的要求披露信息：

新增土地储备项目

宗地或项

目名称
所在位置

土地规划

用途

土地面积

（㎡）

计容建筑面

积（㎡）
土地取得方式

权益比

例

土地总价款

（万元）

权益对价

（万元）

东莞南城

万科瑧湾

汇花园

东莞市南

城街道石

竹路与元

美东路交

汇处北侧

二类居住

用地+商业

金融业用

地+文化娱

乐用地

73215.68 226,968.60

地块由东莞万科通过竞拍取

得，公司全资子公司宏远投

资以参与项目公司万亨地产

增资扩股的形式进行合作开

发

10.00% 469,330.33 1,000.00

累计土地储备情况

项目/区域名称 总占地面积（万㎡） 总建筑面积（万㎡）
剩余可开发建筑面积（万

㎡）

东莞南城时代国际 0.897482 3.4574 3.4574

东莞洪梅万科星辰花园 4.356075 15.4338 15.4338

惠州惠阳文瀚花园 4.485400 16.5188 16.5188

东莞厚街万科瑧山悦花园 10.456060 37.0389 37.0389

东莞南城万科瑧湾汇花园 7.321568 34.4908 34.4908

总计 27.516585 106.9397 106.9397
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主要项目开发情况

城市/区

域
项目名称 所在位置 项目业态 权益比例 开工时间

开发进

度

完工进

度

土地面积

（㎡）

规划计容建筑

面积（㎡）

本期竣工面积

（㎡）

累计竣工面积

（㎡）

预计总投资金

额（万元）

累计投资总金

额（万元）

东莞 时代国际 东莞市南城街道 洋房、写字楼 100.00% 2021 年 09 月 15 日 50.00% 50.00% 8,986.40 22,458.00 0 0 40,000.00 25,752.29

东莞 帝庭山 东莞市桥头镇 洋房、别墅 100.00% 2015 年 01 月 15 日 100.00% 100.00% 118,800.90 211,465.00 0 272,570.83 165,788.87 165,788.87

昆山 宏远商务中心 江苏省昆山市 公寓、写字楼 70.00% 2015 年 12 月 09 日 100.00% 100.00% 20,797.30 61,792.69 0 78,832.73 43,554.08 43,554.08

东莞 翡丽山花园 东莞市南城街道 洋房、别墅 50.00% 2010 年 07 月 10 日 100.00% 100.00% 249,534.00 374,302.00 0 389,214.39 372,460.89 372,460.89

东莞 翡翠东望花园 东莞市南城街道 洋房、别墅 17.00% 2018 年 10 月 01 日 100.00% 100.00% 67,476.65 234,945.08 0 337,474.83 398,955.32 398,955.32

东莞 金域东方花园 东莞市寮步镇 洋房、商铺 10.00% 2020 年 04 月 01 日 100.00% 100.00% 57,765.78 173.193.98 234,263.48 234,263.48 355,308.00 349,383.00

惠州 魅力花园 惠州市惠城区 洋房、商铺 10.00% 2020 年 01 月 01 日 100.00% 100.00% 41,895.38 117,058.92 45,626.97 163,727.77 134,961.00 134,961.00

东莞 江岸花园 东莞市麻涌镇 洋房、商铺 10.00% 2020 年 03 月 01 日 100.00% 100.00% 36,214.73 108,541.75 43,429.99 141,338.99 143,355.00 142,286.00

东莞 江湾花园 东莞市麻涌镇 洋房、商铺 10.00% 2020 年 01 月 01 日 100.00% 100.00% 28,751.59 86,190.20 32,565.66 117,670.33 121,940.00 120,060.00

东莞 星辰花园 东莞市洪梅镇 洋房、商铺 10.00% 2020 年 09 月 28 日 70.00% 70.00% 43,560.75 108,902.00 0 0 190,300.00 186,494.00

惠州 文瀚花园 惠州市惠阳区 洋房、商铺 10.00% 2020 年 12 月 30 日 60.00% 60.00% 44,854.00 165,371.50 0 0 200,747.00 120,448.20

东莞 瑧山悦花园 东莞市厚街镇 洋房、别墅、商铺 10.00% 2021 年 07 月 09 日 75.00% 75.00% 104,560.64 252,172.95 0 0 394,996.00 331,542.35

东莞 瑧湾汇花园 东莞市南城街道 洋房、别墅、商铺 10.00% 2022 年 11 月 10 日 5.00% 5.00% 73,215.68 226,968.60 0 0 751,813.00 488,052.00

注：上表中，项目进度为现场施工进度；累计竣工面积为取得竣工备案证面积，且包含不计容面积。

主要项目销售情况

城市/区

域
项目名称 所在位置 项目业态 权益比例 计容建筑面积

可售面积

（㎡）

累计预售（销

售）面积

（㎡）

本期预售（销

售）面积

（㎡）

本期预售（销

售）金额（万

元）

累计结算面积

（㎡）

本期结算面积

（㎡）

本期结算金额

（万元）

东莞 帝庭山 东莞市桥头镇 洋房、别墅 100.00% 211,465.00 230,109.74 202,056.74 6,056.77 8,406.00 200,850.21 10,509.75 13,980.63

东莞 康城假日 东莞市寮步镇 洋房、商铺 100.00% 111,226.00 105,348.02 104,156.47 40.15 30.49 104,082.14 40.15 29.04

昆山 宏远商务中心 江苏省昆山市 公寓、写字楼 70.00% 61,792.69 46,235.67 0 0 0 0 0 0

东莞 翡丽山 东莞市南城街道 洋房、别墅 50.00% 374,302.00 389,214.39 387,826.27 31.05 40.54 387,826.27 31.05 38.61

东莞 翡翠东望 东莞市南城街道 洋房、别墅 17.00% 234,945.08 156,305.90 145,897.87 4,662.17 13,409.80 146,011.24 4,662.17 12,302.57

东莞 金域东方花园 东莞市寮步镇 洋房、商铺 10.00% 173.193.98 175,183.00 159,898.68 5,444.68 6,983.35 159,898.68 5,444.68 6,406.74

惠州 魅力花园 惠州市惠城区 洋房、商铺 10.00% 117,058.92 143,273.22 115,027.13 2,786.13 742.59 115,027.13 29,776.13 33,758.99

东莞 江岸花园 东莞市麻涌镇 洋房、商铺 10.00% 108,541.75 96,157.89 96,081.19 94.29 188.36 96,081.19 94.29 176.81

东莞 江湾花园 东莞市麻涌镇 洋房、商铺 10.00% 86,190.20 83,897.90 83,821.21 276.00 650.59 83,821.21 276.00 596.87

东莞 星辰花园 东莞市洪梅镇 洋房、商铺 10.00% 108,902.00 95,285.88 60,387.70 26,723.82 54,035.10 0 0 0

惠州 文瀚花园 惠州市惠阳区 洋房、公寓、商铺 10.00% 165,371.50 162,673.05 25,361.90 13,990.90 20,774.84 0 0 0

东莞 瑧山悦花园 东莞市厚街镇 洋房、家墅、商铺 10.00% 252,172.95 128,875.97 105,358.61 61,516.89 211,063.70 0 0 0

注：昆山宏远商务中心已竣工未推售。
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主要项目出租情况

项目名称 所在位置 项目业态 权益比例
可出租面积

（㎡）

累计已出租面

积（㎡）
平均出租率

南城宏远工业区 东莞市南城街道 厂房、商铺 100.00% 185,919.46 175,967.96 94.65%

虎门华远厂房 东莞市虎门镇 厂房 100.00% 28,604.11 28,604.11 100.00%

土地一级开发情况：□适用 不适用

融资途径

单位：万元

融资途径
期末融资余

额

融资成本区间/

平均融资成本

期限结构

1年之内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

银行贷款 32,000.00 4.5%-4.75% 23,500.00 8,500.00

（二）环保产业

①再生铅：英德新裕公司是广东省内再生铅行业较大型企业之一，属清远市总部企业、广东省高新技术企业，其在废

铅酸电池回收渠道建设、拆解利用等方面拥有相较深厚的经验积累和成熟的技术储备。2022 年，受公共卫生领域事件频发

影响，供需两端间歇性生产，市场需求恢复滞后。报告期内，由于废电瓶供应增速不及再生铅新增产能释放、废电瓶回收

抬价抢货严重，叠加“财税 40 号文”实施的短期影响以及年内焦炭和铁粉等辅料价格高企，再生铅行业利润进一步被挤

占。据国家统计局数据，1-12 月我国铅金属产量 781.1 万吨，同比增长 4.0%，价格呈区间震荡，铅现货均价 15260 元/

吨，同比涨幅仅 0.1%。英德新裕公司主要业务为开展含铅废物的回收利用，以及再生铅精炼和深加工，报告期内，英德新

裕公司按需调整产品结构，高价值产品有所增加，全年营收 750,721,113.76 元，同比增加 82.31%，但效益情况尚未扭

转。2022 全年合计回收废铅酸蓄电池 7497.1331 吨，其他废物废渣 3508.671 吨；产销方面，主要产品情况如下：

单位：吨

产品分类 a 项目 2022 年 2021 年 同比增减 变动说明

粗铅

销售量 162.06b 1,891.77 -91.43%

报告期按需调整产品

结构，且新增回收处

理富含稀贵金属的废

渣，高价值产品增加

生产量 4096.548 8,277.48 -50.51%

库存量 256.235 352.33 -27.27%

精铅

销售量 19571.641c 19,584.66 -0.07%

生产量 19550.831 19,833.87 -6.46%

库存量 0 281.97 -100%

合金铅

销售量 1799.49 402.881 346.66%

生产量 1772.17 426.411 315.60%

库存量 0 27.32 -100%

含钯粗银

销售量 22.254 - 100%

生产量 22.254 - 100%

库存量 0 - -

粗金

销售量 0.6695 - 100%

生产量 0.6695 - 100%

库存量 0 - -

注：a 上表数据包括含铅固废处理加工和外购粗铅加工的产出。

b 2022 年度，新裕公司再生粗铅产品中部分粗铅直接对外出售，部分通过内部再加工为精铅出售，其中对外销售

162.06 吨，转入内部再加工精铅 4,030.582 吨。

c 2022 年度，新裕公司再生精铅产品中大部分精铅直接对外出售，部分通过内部再加工为合金精铅出售，其中对外销
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售 19571.641 吨，转入内部再加工合金精铅 261.16 吨。

2022 年 8 月，新裕公司按照续证计划着手推进《危险废物经营许可证》到期续证工作，于 2022 年 12 月取得新的 5 年

期《危险废物经营许可证》，核准经营收集、贮存、利用含铅废物（HW31 类中的 384-004-31、900-052-31）和有色金属采

选和冶炼废物（HW48 类中的 321-004-48、321-010-48、321-013-48、321-014-48、321-016-48、321-019~022-48、321-

027-48、321-029-48）共 13.7 万吨/年（其中废铅蓄电池 10 万吨/年），有效期自 2022 年 12 月 26 日至 2027 年 12 月 25

日。

②其他环保产业：随着新能源汽车市场渗透率的不断攀升以及动力电池退役潮来袭，新能源电池回收及伴随而来的环

境治理市场空间日益突显，公司持续关注和挖掘潜在的投资机会，已加强对新能源电池回收及相关的环境治理业务的前期

项目调研和论证工作，以期作为铅酸电池回收业务基础上的项目延伸，推动公司废旧电池回收产业链条日益完善。报告期

内，公司新设立英德市新裕电源科技有限公司、广东宏远新材料科技有限公司、广东宏远生态环境科技有限公司，规划的

业务范围主要涉及新能源汽车废旧动力蓄电池回收、利用，资源再生利用技术、新材料技术研发，以及固废治理、生态修

复等，目前上述项目仍处于前期筹备阶段，未开展经营。

（三）煤炭

公司煤矿前期根据贵州省煤矿兼并重组政策要求进行整合，技改扩能，下属煤矿的矿区范围和煤炭储量均有大幅增

加，煤矿资产价值得到提升。但期间受限于煤矿合作方失信违约致公司煤矿涉诉被拖累，加上当地煤炭行业监管政策变化

和审批手续的繁复、矿山项目建设的繁琐性和特殊性等因素，煤矿整合工作进度稍缓。其中，核桃坪煤矿于 2022 年初取得

年产 45 万吨新采矿权证，年内陆续完成煤矿《初步设计》《安全设施设计》《环境评估影响书》《水土保持报告》《水资

源论证报告》批复工作，于年末完成煤矿 45 万吨设计产能开工备案手续，并启动了孔家沟煤矿采矿权注销工作和关闭矿井

闭坑报告、矿山环境恢复治理实施方案报告的编制工作。煤炭沟煤矿方面，2021 年 1 月，公司根据《贵州省煤矿企业规范

管理暂行办法》《关于保留煤矿设立独立法人公司（子公司）有关事宜的通知》等规定设立贵州宏泰公司，专用于承接煤

炭沟煤矿的采矿权和所有资产权益，使煤炭沟煤矿能从原挂靠主体鸿熙公司中脱离，成为独立法人公司。期间，为协助煤

炭沟煤矿解除因鸿熙公司木兰煤矿所涉合同纠纷案致煤炭沟煤矿采矿权被连带司法查封的状态，在该案原债权人决定拍卖

涉案债权后，公司向第三人王明江提供财务资助，以使其能够支付竞拍款并在取得对木兰煤矿及其实际权利人张建明的涉

案债权后，由其协助煤炭沟煤矿解除司法查封；如王明江不能按时偿还垫资款，公司将无条件获得该拍卖债权，有权向债

务人木兰煤矿及其实际权利人张建明追索全部垫资款及利息。后经王明江申请，法院于 2022 年 1 月解除了对煤炭沟煤矿采

矿权的司法查封，煤炭沟煤矿设立独立法人公司的工作得以顺利开展，为煤炭沟煤矿保全煤矿资产，尽快摆脱被缠诉、滥

诉致无法正常建设经营的困局争取了先机。目前木兰煤矿/张建明还款已逾期。接下来，王明江和公司将依程序申请法院将

本案申请执行人变更为东莞市宏泰矿业管理有限公司并对木兰煤矿采矿权进行司法拍卖，法院作出拍卖煤矿裁定后，经过

评估等程序确定拍卖价后委托拍卖平台拍卖。

煤矿项目建设生产事关能源安全、经济社会发展及生态环境保护，公司在煤矿建设工作上始终坚持不侥幸、不冒进，

各流程依法依规依程序推进。除继续推进建设外，公司亦根据当地煤炭政策的导向和影响情况，适时选择其他更有利于公

司和股东的方式盘活煤矿资产。2022 年 10 月，为盘活煤矿资产，适应公司加快探索企业转型发展的需要，公司与贵州富

能能公司达成协议，以 26144.66 万元的价格向贵州富能能公司转让贵州宏泰公司 70%股权及应收贵州宏泰公司的全部债权

（贵州宏泰公司的核心资产权益为煤炭沟煤矿）。但本次交易的成就还需满足先决条件：即贵州宏泰公司在合同签署日后

的 5 个月内需通过招拍挂程序竞得煤炭沟煤矿“工业广场土地”使用权，如未满足上述条件，受让方有权解除合同，也有

权决定是否放弃先决条件的满足。目前上述先决条件尚未成就，股权也未办理过户。2023 年 2 月 26 日，公司收到贵州富

能能公司签署的《沟通函》，贵州富能能公司承诺：“《收购合同》中约定先决条件（即,工业广场土地取得‘土地成交确

认书’）未能在合同约定的 5 个月内完成，可将本先决条件履行期限自动顺延，我司承诺不行使单方解除权”，即上述交

易合同继续有效，仍在履行中。



东莞宏远工业区股份有限公司 2022 年年度报告摘要

8

3、主要会计数据和财务指标

（1） 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是否

单位：元

2022年末 2021年末 本年末比上年末增减 2020年末

总资产 2,560,626,374.83 2,507,820,529.67 2.11% 3,109,257,116.83

归属于上市公司股东

的净资产
1,654,927,683.96 1,677,365,968.40 -1.34% 1,574,819,475.07

2022年 2021年 本年比上年增减 2020年

营业收入 947,381,778.01 1,211,711,620.31 -21.81% 826,058,865.27

归属于上市公司股东

的净利润
41,552,025.96 140,619,189.57 -70.45% -116,235,602.31

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

38,283,676.96 142,661,649.94 -73.16% -113,068,419.95

经营活动产生的现金

流量净额
-60,005,126.91 119,316,162.12 -150.29% 265,125,813.91

基本每股收益（元/
股）

0.0651 0.2203 -70.45% -0.1829

稀释每股收益（元/
股）

0.0651 0.2203 -70.45% -0.1829

加权平均净资产收益

率
2.49% 8.65% -6.16% -0.07%

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 125,771,186.52 224,677,375.98 409,415,757.51 187,517,458.00

归属于上市公司股东

的净利润
-6,299,925.21 22,538,036.13 30,286,906.10 -4,972,991.06

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

-6,347,419.92 22,466,321.68 30,244,717.67 -8,079,942.47

经营活动产生的现金

流量净额
-45,358,630.59 -115,794,700.45 46,494,411.68 54,653,792.45

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是否

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股
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报告期末普

通股股东总

数

76,584

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数

63,913a
报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数

0
年度报告披露日前一个月

末表决权恢复的优先股股

东总数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条件的股份数

量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

广东宏远集

团有限公司

境内非国有

法人
19.95% 127,359,707.00 0.00 质押 81,820,000

东莞市振兴

工贸发展有

限公司

境内非国有

法人
3.10% 19,780,079.00 0.00

孙允和 境内自然人 1.33% 8,491,000.00 0.00

王强 境内自然人 0.65% 4,131,000.00 0.00

刘伟权 境内自然人 0.54% 3,477,356.00 0.00

张林 境内自然人 0.53% 3,360,000.00 0.00 冻结 3,360,000

张满怀 境内自然人 0.40% 2,522,254.00 0.00

周明轩 境内自然人 0.39% 2,490,000.00 1,867,500.00

国泰君安证

券股份有限

公司

国有法人 0.39% 2,466,400.00 0.00

张佩红 境内自然人 0.37% 2,387,000.00 0.00

上述股东关联关系或一致

行动的说明

①上述股东中，广东宏远集团有限公司与东莞市振兴工贸发展有限公司不存在关联关系；

②刘伟权与东莞市振兴工贸发展有限公司不存在关联关系；刘伟权为广东宏远集团有限公司董事，但

两者之间不存在一致行动人关系；

③周明轩为上市公司董事长，其与东莞市振兴工贸发展有限公司不存在关联关系，与广东宏远集团有

限公司不存在一致行动人关系。

④广东宏远集团有限公司、东莞市振兴工贸发展有限公司、刘伟权、周明轩与上述股东中的其他股东

之间不存在关联关系；

⑤没有充足的确定性信息对上述股东中的其他股东之间的关联关系及是否属于一致行动人情况作出判

断。

参与融资融券业务股东情

况说明（如有）

东莞市振兴工贸发展有限公司期末持股 19,780,079股，其中，通过信用证券账户持有 12,469,379股；

王强期末持股 4,131,000股，其中，通过信用证券账户持有 3,130,000股。

注：a公司 2022年度报告披露时间为 2023年 4月 1日，公司提交时间为 2023年 3月 31日，因时间限制，于提交时

点无法取得当天的月末普通股股东总数，此处为 2023年 3月 20日普通股股东总数。

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□适用不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用不适用

三、重要事项

1、煤矿兼并重组事项

公司及广东省地质矿产公司于 2015 年 1 月 27 日与孔家沟煤矿原股东金荣辉、易颖签署煤矿资产整合合作协议，合作

各方确定将其名下采矿权（即核桃坪煤矿及孔家沟煤矿）过户到鸿熙矿业名下进行整合合作。但其后由于金荣辉、易颖拒

绝履行相关资产资料等的交接义务，致使两矿整合工作未能如约开展，合作受阻。经协调无果后，公司就此事项向贵州省

高院提起诉讼，要求金荣辉、易颖履约，贵州省高院于 2016 年 11 月 21 日开庭审理，判定金荣辉、易颖向公司给付违约金

300 万元。此后鉴于二被告不执行贵州省高院一审判决并拒绝履行合作协议的约定，公司将此案上诉至最高人民法院。

2018 年 6 月 29 日，最高人民法院开庭审理此案，于 2018 年 11 月作出判决：驳回上诉，维持原判。本判决为终审判

决。根据本次判决结果，被告方需向公司支付合同违约金 300 万元，但不会对公司本期及期后利润产生重大影响，具体的

影响情况还需视执行结果而定。根据判决书认定，核桃坪煤矿还处在孔家沟煤矿的整合资产及其经营管理权移交过程中，

尚未实现整合合作资产及其经营管理权的全部移交，即整合后的新矿井并没有形成。详情请参阅本公司于 2018 年 11 月 23

日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公告，公告编号：2018-073。

公司已在 2019 年 2 月向贵州省高院申请强制执行上述判决，贵州省高院指定由威宁县人民法院执行，经法院调查被执

行人易颖、金荣辉无可供执行财产，法院认为本案当前不具备执行条件，2019 年 9 月 5 日威宁县人民法院裁定终结

（2019）黔 0526 执 564 号案件本次执行程序。2020 年 7 月，公司向威宁法院申请恢复强制执行，法院依法冻结及划扣被

执行人银行存款及网络资金 18548.56 元，经法院调查易颖在贵阳市云岩区房屋一套，已被威宁法院另案依法轮候查封；金

荣辉在六盘水市钟山区有房屋四套，威宁法院已于 2020 年 10 月 30 日依法轮候查封；依公司申请，威宁法院已于 2020 年

10 月 20 日依法轮候查封易颖、金荣辉实际控股的鸿熙矿业孔家沟煤矿采矿权。被执行人易颖、金荣辉无其它可供执行财

产，法院认为本案当前不具备执行条件，2020 年 11 月 5 日威宁县人民法院裁定终结（2020）黔 0526 执恢 101 号案件本次
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执行程序。若发现被执行人有可供执行财产时，公司可随时恢复执行向威宁县人民法院申请恢复执行。

2022 年，孔家沟煤矿因债务问题被其债权人向法院申请拍卖孔家沟煤矿采矿权。鉴于孔家沟煤矿属于煤矿整合实施方

案的关闭指标，为保证核桃坪煤矿存续，加快推进核桃坪煤矿和孔家沟煤矿整合，保护公司的资产安全，公司参与了孔家

沟煤矿采矿权的竞拍，于 2022 年 10 月以 490.15 万元的价格拍得孔家沟煤矿采矿权。后续，公司将参与剩余拍卖款的分

配。

2、因孔家沟煤矿而涉诉的情况

2015 年 4 月，金荣辉、易颖在拒不履行孔家沟煤矿交接义务后，擅自对孔家沟煤矿进行生产销售，在本公司不知情的

情况下，私自与四川能投、贵州威玻签订煤炭买卖合同，最终因未能在合同结算日完成煤炭供给，欠四川能投预付货款

950 万元。此后，四川能投将该债权转让予四川威玻，四川威玻以孔家沟煤矿已被本公司“并购”和接管为由，向四川威

远县人民法院提起诉讼，诉请公司承担连带清偿责任。

此案历经威远县法院一审、内江中院二审、四川省高院再审发回威远县法院重审、内江中院二审。2021 年 12 月 29

日，内江中院作出终审判决：维持威远县法院（2019）川 1024 民初 2581 号民事判决第一项、第三项、第四项，即：孔家

沟煤矿向四川威玻支付债权转让款 950 万元及违约金；易颖、金荣辉对上述债务承担连带责任；驳回四川威玻的其他诉讼

请求；变更威远县法院（2019 川 1024 民初 2581 号民事判决第二项为：鸿熙公司对上述第一项债务承担连带清偿责任。本

次内江中院判决为终审判决，公司对孔家沟煤矿上述债务无需承担责任。由于在 2019 年 10 月四川高院再审裁定前，内江

中院的二审判决已执行，公司已被强制划扣 1555.62 万元。基于谨慎性原则，公司对被强制划扣的公司资金 1,555.62 万元

单项计提坏账准备。2022 年 3 月，公司向威远县法院申请执行回转，要求原申请人四川威玻返还被划扣款项及孳息，2022

年共收到法院执行款 17.81 万元，截止 2022 年 12月 31 日，公司已被强制划扣资金余额为 1537.81 万元，但因四川威玻无

可供执行财产目前尚未收回。

本案详情请参阅本公司于 2022 年 1 月 11 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公告，公告编号：

2022-001。

3、关于公司向柳向阳、猛者新寨煤矿及贵州鸿熙矿业有限公司提起诉讼的事项

2015 年 2 月 5 日，公司与柳向阳签署采矿权及股权转让合同，公司以 3000 万元的价格向柳向阳出让永安煤矿采矿权

（包括其项下资产）和 100%股权，对方将永安煤矿作为其所控制的猛者新寨煤矿（属鸿熙矿业煤矿整合主体名下煤矿）关

闭指标。合同签订后，公司如约履行合同义务，猛者新寨煤矿顺利获得批复，完成了对永安煤矿的整合，然而柳向阳对此

仅支付了部分首期转让款，余款经我方多次发函催收仍拖欠未付，已构成严重违约，为维护公司合法权益，公司依法起诉

柳向阳、猛者新寨煤矿及鸿熙矿业。

东莞中院于 2018 年 10 月开庭审理此案，判决：（一）限柳向阳于本判决发生法律效力之日起七日内向公司支付转让

款 2900 万元及其利息 276.15 万元；（二）限柳向阳于本判决发生法律效力之日起七日内向公司支付逾期付款违约金（以

350 万元为基数自 2015 年 2 月 20 日起算，以 1350 万元为基数自 2015 年 7 月 1 日起算，以 1200 万元为基数自 2016 年 1

月 1 日起算，均按照每日 1‰的标准，计算违约金至实际清偿之日止）；（三）限柳向阳于本判决发生法律效力之日起七

日内向公司赔偿律师费 67.99 万元；（四）猛者新寨煤矿、鸿熙矿业对上述第一、二、三判项确定的柳向阳的所负债务向

公司承担连带清偿责任；（五）限柳向阳于本判决发生法律效力之日起七日内向公司偿还垫付工程款 46 万元及其利息（以

46 万元为基数，按照中国人民银行规定的同期同类贷款基准利率标准，从 2017 年 2 月 22 日起计算至实际清偿之日止）；

（六）驳回本公司的其他诉讼请求；（七）驳回柳向阳的反诉请求。

柳向阳不服东莞中院判决，上诉至广东省高院。广东省高院于 2019 年 6 月开庭审理，其判决维持了东莞中院（2017）

粤 19 民初 8 号民事判决第一、三、四、六、七项；变更了第二、五项关于逾期付款违约金、垫付工程款及利息的计算方

法。详情请参阅本公司于 2020 年 1 月 11日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）发布的编号 2020-002 公告。

2020 年 3 月，公司已向东莞市中级人民法院申请强制执行。2021 年 1 月 25 日，公司收到法院执行款 92998.42 元。

2021 年 3 月 15 日，东莞中院对被执行人柳向阳、案外人柳智恒名下房产及屋内家私家电、被执行人柳向阳名下车库进行
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公开司法拍卖，但因无人出价已经流拍。其后，柳向阳于 2021 年 5 月 18 日分别向东莞市中级人民法院和公司出具《还款

承诺函》说明还款方案及还款资金来源，2021 年 5 月 29 日东莞市中级人民法院依法裁定终结本案执行，若柳向阳不履行

还款方案或发现被执行人有可供执行财产时，公司可依法向东莞市中级人民法院申请恢复执行。

2022 年 9 月 6日，因柳向阳未按照还款承诺函还款，公司与柳向阳达成一致意见：同意延长柳向阳还款承诺履行期至

2022 年 12 月 5 日，如柳向阳仍不支付则向法院申请拍卖猛者新寨煤矿 45 万吨采矿权；双方同意委托北京北方亚事资产评

估事务所评估猛者新寨煤矿采矿权。截止 2022 年 12 月 31 日，公司账面应收柳向阳股权收购款 2,890.70 万元，公司正在

推动盘县猛者新寨煤矿的评估工作，故公司基于谨慎性原则，单项计提坏账准备。

4、关于下属企业继续开展套期保值业务的事项

董事会于 2022 年 3 月 22 日审议通过《关于下属企业继续开展商品期货套期保值业务的议案》，下属企业英德市新裕

有色金属再生资源制品有限公司为有效降低产品价格波动影响所致的经营风险，于上海期货交易所等境内期货交易所开展

商品期货套期保值业务，交易品种包括铅、金、银、铜、锡等期货合约，拟投入的保证金在任一时点余额不超过人民币

6000 万元，业务期间自董事会审议通过之日起一年内。详情请参阅本公司于 2022 年 3 月 23 日在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公告，公告编号：2022-005。

5、关于煤炭沟煤矿办理独立法人事项以及相关对外提供财务资助事项

①煤炭沟煤矿办理独立法人事项：2021 年 1 月，根据贵州省能源局《关于保留煤矿设立独立法人公司（子公司）有关

事宜的通知》（黔能源煤炭〔2019〕31 号）“支持符合条件的兼并重组保留煤矿申请设立独立法人公司或子公司，推动独

立公司自主经营，落实主体责任，推进煤矿企业转型升级高质量发展。”的政策，公司设立贵州宏泰矿业专用于承接煤炭

沟煤矿的采矿权和所有资产权益，使煤炭沟煤矿能从原挂靠主体鸿熙公司中脱离，成为独立法人公司。2022 年 1 月，原

“贵州鸿熙矿业有限公司威宁县新发乡煤炭沟煤矿”变更为贵州宏泰矿业有限公司威宁县新发乡煤炭沟煤矿，矿业权人变

更为贵州宏泰矿业有限公司。煤炭沟煤矿生产规模 45 万吨/年，矿区面积 5.9732 平方公里。

②对外提供财务资助事项：公司在设立、办理上述独立法人公司相关手续期间，为协助煤炭沟煤矿解除因鸿熙公司木

兰煤矿所涉合同纠纷案致煤炭沟煤矿采矿权被连带司法查封的状态，在该案原债权人决定拍卖涉案债权后，公司向第三人

王明江提供财务资助，以使其能够支付竞拍款并在取得对木兰煤矿及其实际权利人张建明的涉案债权后，由其协助煤炭沟

煤矿解除司法查封；如王明江不能按时偿还垫资款，公司将无条件获得该拍卖债权，有权向债务人木兰煤矿及其实际权利

人张建明追索全部垫资款及利息。后经王明江申请，法院于 2022 年 1 月解除了对煤炭沟煤矿采矿权的司法查封，煤炭沟煤

矿设立独立法人公司的工作得以顺利开展，为煤炭沟煤矿保全煤矿资产，尽快摆脱被缠诉、滥诉致无法正常建设经营的困

局争取了先机。公司已分别于 2022 年 4 月的《2021 年度报告》中对独立法人公司成立情况、于 2022 年 12 月以临时公告

形式对上述于对外提供财务资助事项进行了披露，详情请参阅本公司于 2022 年 4 月 14 日、2022 年 12 月 30 日在巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公告，公告编号：2022-008、2022-046。

目前木兰煤矿/张建明还款已逾期。接下来，王明江和公司将依程序申请法院将本案申请执行人变更为东莞市宏泰矿业

管理有限公司并对木兰煤矿采矿权进行司法拍卖，法院作出拍卖煤矿裁定后，经过评估等程序确定拍卖价后委托拍卖平台

拍卖。截止 2022 年 12 月 31 日，公司账面应收木兰煤矿/张建明债权款 2,316.237 万元，公司正在推动木兰煤矿的评估工

作，故公司基于谨慎性原则，单项计提坏账准备。

6、关于全资子公司宏远投资参与东莞万亨地产增资扩股并提供财务资助的事项

2022 年 8 月，宏远投资参与东莞万亨地产增资扩股，对万亨地产首次增资认缴的注册资本为 1000 万元， 取得 10%股

权，如若万亨地产后续调整或增大注册资本则各股东相应增大出资额，则宏远投资对应认缴出资增至 17250 万元，保持

10%股权比例不变；此外，在万亨地产各股东按股权比例对等投入原则下，宏远投资对万亨地产的其他形式的资金投入（即

财务资助金额）预计不超过 5.4 亿元。各方向万亨地产追加的股东投入用于万亨地产日常经营以及旗下地产项目东莞南城

瑧湾汇花园开发建设。项目地块位于东莞市南城街道石竹路与元美东路交汇处北侧，用地性质为二类居住用地+商业金融业

用地+文化娱乐用地，用地面积为 73215.68 平方米。详情请参阅本公司于 2022 年 8 月 5 日在巨潮资讯网
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（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公告，公告编号：2022-026。报告期内，该项目投资开发进展顺利。

7、关于转让子公司贵州宏泰矿业有限公司股权及债权的事项

2022 年 10 月，为盘活煤矿资产，适应公司加快探索企业转型发展的需要，公司与贵州富能能公司达成协议，以

26144.66 万元的价格向贵州富能能公司转让贵州宏泰公司 70%股权及应收贵州宏泰公司的全部债权（贵州宏泰公司的核心

资产权益为煤炭沟煤矿）。但本次交易的成就还需满足先决条件：即贵州宏泰公司在合同签署日后的 5 个月内需通过招拍

挂程序竞得煤炭沟煤矿“工业广场土地”使用权，如未满足上述条件，受让方有权解除合同，也有权决定是否放弃先决条

件的满足。详情请参阅本公司于 2022 年 10 月 29 日、11 月 8 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公

告，公告编号：2022-037、2022-038。

目前上述先决条件尚未成就，股权也未办理过户。2023 年 2 月 26 日，公司收到贵州富能能公司签署的《沟通函》，

贵州富能能公司承诺：“《收购合同》中约定先决条件（即,工业广场土地取得‘土地成交确认书’）未能在合同约定的 5

个月内完成，可将本先决条件履行期限自动顺延，我司承诺不行使单方解除权”，即上述交易合同继续有效，仍在履行

中。

8、关于全资子公司放弃参股公司股权优先购买权的事项

董事会于 2022 年 12 月 22日召开会议，审议通过关于全资子公司放弃行使参股公司股东股权转让优先购买权的议案，

同意宏远投资放弃行使对花福投资持有的中天荟景拟转让股权的优先购买权。详情请参阅本公司于 2022 年 12 月 24日在巨

潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）发布的公告，公告编号：2022-044。

东莞宏远工业区股份有限公司

法定代表人：周明轩

2023年 3月 30日
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